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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông  

của Ban An toàn giao thông xã năm 2026  

 

 Thực hiện văn bản chỉ đạo các cấp1 và Kế hoạch số 344/KH-BATGT ngày 

29/12/2025 của Ban ATGT tỉnh tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông của Ban An toàn giao thông tỉnh năm 2026;  

 Ban An toàn giao thông (ATGT) xã Ngọk Réo xây dựng Kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn xã với các nội 

dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn, góp phần giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã năm 2026.  

 2. Tăng cường nhận thức của lãnh đạo các ngành, đơn vị, địa phương đối với 

công tác bảo đảm TTATGT, xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm trong năm 2026. 

 3. Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, tăng cường kỷ cương của 

lực lượng thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, 

ngành, các tổ chức đoàn thể tại địa phương địa phương tạo bước đột phá trong công 

tác đảm bảo TTATGT. 

II. Yêu cầu 

 1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm 

bảo TTATGT trên toàn toàn xã năm 2026. 

 2. Các cơ quan, ban ngành là thành viên Ban An toàn giao thông xã; các tổ chức 

chính trị-xã hội cùng phối hợp thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.  

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, quán triệt nhiệm vụ đến 

từng tổ chức, cá nhân, người tham gia giao thông tuyệt đối tuân thủ pháp luật về 

TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm theo Báo cáo số 478/BC-UBND ngày 

15/12/2025 của UBND xã về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ATGT 

                                           
1 Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong 

tình hình mới. 



năm 2025; phương hướng nhiệm vụ năm 2026 và các văn bản chỉ đạo của UBND xã 

triển khai nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2026 trên địa bàn: 

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung 

kế hoạch của UBND xã bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn xã 

Ngọk Réo. 

- Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai Chỉ thị, nghị quyết 

nhằm giảm thiểu và nâng cao hiệu quả các giải pháp trong công tác đảm bảo ATGT 

trên địa bàn xã; huy động lực lượng An ninh cơ sở, lực lượng khác thực hiện tuần tra, 

kiểm soát, xử lý vi phạm phải thực hiện thường xuyên, liên tục nhằm tạo chuyển biến 

sâu sắc về nhận thức, ý thức của người tham gia giao thông; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn kỹ năng 

tham gia giao thông, chấp hành quy tắc giao thông, các quy định đối với người dân 

trên địa bàn xã khi tham gia giao thông; tăng cường thời lượng, đẩy mạnh tuyên 

truyền việc tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, kết quả xử lý các trường hợp 

thanh, thiếu niên điều khiển xe mô tô, xe gắn máy có biểu hiện lạng lách, đánh võng 

gây mất TTATGT, gây rối TTCC, chống người thi hành công vụ; kết quả điều tra, 

truy tố, xét xử các vụ TNGT gây hậu quả rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, 

nhất là các vụ TNGT liên quan đến thanh thiếu niên, liên quan đến lứa tuổi học sinh. 

- Chỉ đạo CBCS, đảng viên nâng cao vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vụ trang trong việc 

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT; quyết tâm lập TTATGT 

của các tầng lớp Nhân dân, góp phần kiềm chế và kéo giảm TNGT, có nguyên nhân 

trực tiếp từ vi phạm nồng độ cồn. Nghiêm cấm can thiệp vào việc xử lý vi phạm về 

TTATGT, nhất là vi phạm về nồng độ cồn. 

- Tập trung vào công tác xử lý vi phạm tành lang an toàn đường bộ; chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị tăng cường kiểm tra, xử lý phát sinh vi phạm HLATĐB mới trên địa bàn. Chỉ 

đạo lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra, kịp thời ngăn chặn, không để hình thành 

“điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” tai nạn giao thông, các điểm bất hợp lý trong tổ chức giao 

thông trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các ngành thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền, vận 

động các trường hợp vi phạm còn tồn tại qua các năm, tự giác tháo dỡ công trình. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm hành lang an toàn đường bộ, lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường; kiên quyết xử lý các trường hợp tái vi phạm, phát sinh mới. Riêng đối với 

những công trình xây dựng trên phần đất đã cấp quyền sử dụng, yêu cầu đối tượng vi 

phạm cam kết giữ nguyên hiện trạng, không cơi nới hoặc phát sinh mới. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên 

địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong hội viên, 



đoàn viên, gia đình và người thân nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp luật về 

TTATGT để góp phần giảm thiểu tai nạn trong những ngày nghỉ Lễ. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ban An toàn giao thông xã, các thành viên Ban An toàn giao thông xã sử dụng 

nguồn kinh phí bảo đảm TTATGT đã được cấp năm 2026 để triển khai thực hiện có 

hiệu quả. 

Ban An toàn giao thông xã, các thành viên của Ban, các địa phương huy động 

các vốn hợp pháp khác từ các nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo 

quy định của pháp luật để triển khai các nhiệm vụ được giao. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào kế hoạch này, Các thành viên Ban ATGT xã triển khai công tác 

đảm bảo TTATGT của đơn vị, địa phương năm 2026.  

2. Định kỳ rút kinh nghiệm và báo cáo về Ban An toàn giao thông xã (qua cơ 

quan thường trực của Ban) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ban An toàn 

giao thông tỉnh theo quy định. 

3. Giao phòng Kinh tế phối hợp với các thành viên của Ban ATGT xã, các cơ 

quan phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trên địa bàn xã thường xuyên 

theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tham mưu 

cho Ban An toàn giao thông xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban ATGT 

tỉnh , Ủy ban nhân dân xã. 

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn 

xã. Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh (thay b/c); 

- TT Đảng ủy xã (đ/b); 

- Chủ tịch, PCT UBND (đ/b); 

- CA xã; BCHQS xã (th/h); 

- Các đơn vị trường học (th/h); 

- Trạm Y tế (th/h); 

- BQL các thôn (th/h); 

- Lưu: VTUB. 

 KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN  

 

 
 

 

Võ Hồng Nha 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 
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